
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.  iccastellamonte.edu.it      1/5

Verbale Consiglio di Istituto n° 6  a.s. 2022/23

Il giorno 06 marzo  2023 alle ore 18:00, presso il plesso “G. Cresto” in Via Trabucco 15, in Castella- 
monte, si riunisce il Consiglio di Istituto con il seguente o.d.g.:

1. Approvazione del verbale seduta precedente

2. Scuola 4.0 Next generation  classrooms: approvazione progetto

3. Scuola 4.0 Next generation  classrooms: criteri di individuazione Gruppo di progetto e 

collaudo

4. Approvazione del Progetto di istruzione domiciliare

5. Comunicazione Relative ai viaggi di istruzione

Sono presenti:

Genitori 

BOLOGNA Erika 

COLA Luca

GIBELLINO Sonia

CAMERLO Erica

DS MASTROCINQUE Antonietta

Docenti 

RAMIRES Simona 

NOVARIA Mara

GASPARDINO Marilena 

MERLO Patrizia 

CASTAGNA Giampiero

Constatata la presenza del numero legale, la seduta si apre alle ore 18:00, presiede il presidente Cola 
Luca. Redige il presente verbale con funzione di Segretario la docente Gaspardino Marilena.

1. Approvazione del verbale seduta precedente

Viene letto il verbale della seduta precedente. Il Consiglio approva all’unanimità.

N°DELIBERA OGGETTO
VOTAZI

ONE
Presenti Votanti Astenuti Contrari U M

25/22-23
Approvazione verbale 
seduta del 24/01/23 10 10 - - X

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002246 - 16/03/2023 - II.1 - I



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

2/5E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.  iccastellamonte.edu.it      

2. Scuola 4.0 Next generation  classrooms: approvazione progetto
La Dirigente  comunica  di  aver  caricato  sulla  piattaforma il  Progetto  già  inviato  in  visione  ai
membri del Consiglio di Istituto e approvato in Collegio Docenti in data 02 marzo 2023, questo
viene visionato dai componenti del Consiglio di Istituto.
La  Dirigente  ha  anche  contattato  un’azienda  che  propone  esempi  di  allestimento  di  aule
multidisciplinari  per visionare preventivi.  L’affidamento dell’incarico deve avvenire entro il 30
giugno 2023. Il Progetto viene approvato all’unanimità.

N°DELIBERA OGGETTO
VOTAZIONE

Presenti Votanti Astenuti Contrari U M

26/22-23

Scuola 4.0 Next 
generation classrooms:
approvazione progetto

10 10 - - X

3. Scuola 4.0 Next generation  classrooms:criteri di individuazione Gruppo di progetto e 
collaudo

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO  l’art.  45 comma 2 lettera h) del Decreto Interministeriale n. 129/2018  “Regolamento di

contabilità delle Istituzioni scolastiche”;

VISTO il Progetto PNRR Scuola 4.0 Next Generation Classrooms e il relativo finanziamento di €

182.564,95 assegnato all’IC CASTELLAMONTE (TO);

CONSIDERATA la necessità di costituire un Gruppo di Progetto formato da n. 9 componenti e un

Gruppo di Collaudo formato n. 2 componenti,  selezionati prioritariamente con avviso interno ed

eventualmente con Collaborazioni plurime e, in ultima ipotesi, con avviso esterno;

VISTA la proposta del Dirigente scolastico di destinare alla Progettazione un budget pari al 8,00 %

del finanziamento e al Collaudo un budget pari al 2,00 % del finanziamento;

TENUTO  CONTO  che,  come  previsto  dal  Piano  PNRR  Scuola  4.0,  emanato  con  D.M.  n.

161/2022, le spese tecnico operative e quelle per gli obblighi di pubblicità non devono superare il

10% dell’intero finanziamento; 

VISTI gli esiti del dibattito;

VISTO il risultato della votazione, presenti n.10 favorevoli 10 contrari 0 astenuti 0;



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

3/5E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.  iccastellamonte.edu.it      

DELIBERA

l’adozione delle seguenti griglie di valutazione per i profili di Progettista e Collaudatore:

GRUPPO DI PROGETTO
TITOLO DI STUDIO (non costitutisce titolo di accesso) PUNTI
Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente)
fino a 89 …………………….. 2 punti
da 90 a 104 ..……………. …   3 punti
da 105 in poi ……………. … 4 punti

10

* le due voci
non si

cumulano

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o equipollente)
fino a 89 …………………….. 5 punti
da 90 a 99 ……………..……  6 punti
da 100 a 104 …………..…..    7 punti
da 105 a 110 ……..…..........    8 punti
110 e lode    ...........................  10 punti

TITOLI  POST LAUREA PUNTI
Dottorato di ricerca                                                               3  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 6
Master I e II livello                                                               1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 2
Corsi di perfezionamento annuali                                         1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 2
TITOLI  CULTURALI SPECIFICI PUNTI
Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati                0,50  pt x ogni titolo   (max 4 titoli) 2
CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI
EIPASS-AICA  o altri soggetti accreditati                0,50  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 1
Certificazione CISCO o equipollente                          2 pt 2

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI
Esperienza d’insegnamento in qualità di docente di scuola primaria o scuola secondaria di primo grado

3 pt x ogni anno scolastico (incarico annuale/a tempo indeterminato) (max 4 anni)
12

Esperienze di progettazione in azioni FSE-FESR-PNSD-altro           5    pt x ogni esperienza  (max 4 esperienze) 20
Esperienze di progettazione di reti informatiche e cablaggio            2,5  pt x ogni esperienza  (max 2 esperienze) 5
Esperienze di collaudo in azioni FSE-FESR-PNSD-altro                  2,5  pt x ogni esperienza  (max 4 esperienze) 10
Incarico di Animatore Digitale                                                              3    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 12

Incarico di componente Team del Gruppo di lavoro PNRR                 4    pt x ogni esperienza (max 1 esperienze) 4
Incarico di componente Team Innovazione digitale                             1,5   pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 6
Incarico di docenza in corsi extrascolastici inerenti la tematica           1,5   pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 6
Esperienze di progettazione architettonica (documentabili)                 1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4
Esperienze come docente/formatore interno sulle tematiche in oggetto  1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4
Esperienze come docente/formatore sulle tematiche della sicurezza    1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4
Iscrizione ad Albi professionali attinenti la tematica                            1    pt x ogni iscrizione  (max 2 iscrizioni) 2
Incarico di Funzione Strumentale                                                          1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4
Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico                                1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4
Incarico di Referente progetti o laboratori                                            1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

4/5E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.  iccastellamonte.edu.it      

GRUPPO DI COLLAUDO
TITOLO DI STUDIO (non costitutisce titolo di accesso) PUNTI
Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente)
fino a 89 …………………….. 2 punto
da 90 a 104 ..……………. …   3 punti
da 105 in poi ……………. … 4 punti

10

* le due voci
non si

cumulano

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o equipollente)
fino a 89 …………………….. 5 punti
da 90 a 99 ……………..……  6 punti
da 100 a 104 …………..…..    7 punti
da 105 a 110 ……..…..........    8 punti
110 e lode    ...........................  10 punti

TITOLI  POST LAUREA PUNTI
Dottorato di ricerca                                                              3  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 6
Master I e II livello                                                               1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 2
Corsi di perfezionamento annuali                                         1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 2
TITOLI  CULTURALI SPECIFICI PUNTI
Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati                0,50  pt x ogni titolo   (max 4 titoli) 2
CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI
EIPASS-AICA  o altri soggetti accreditati                0,50  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 1
Certificazione CISCO o equipollente                          2 pt 2

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI
Esperienze di collaudo in azioni FSE-FESR-PNSD-altro                   5    pt x ogni esperienza  (max 4 esperienze) 20
Esperienze di collaudo di reti informatiche e cablaggio                     5     pt x ogni esperienza  (max 2 esperienze) 10
Esperienze di progettazione di reti informatiche e cablaggio            2,5  pt x ogni esperienza  (max 2 esperienze) 5
Esperienze di progettazione in azioni FSE-FESR-PNSD-altro          2,5  pt x ogni esperienza  (max 4 esperienze) 10
Incarico di Animatore Digitale                                                            1    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4

Incarico di componente Team dell’Innovazione digitale                    0,5    pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)    2

Incarico di docenza in corsi extrascolastici inerenti la tematica           1,5   pt x ogni esperienza (max 2  esperienze) 3
Esperienze di progettazione architettonica (documentabili)                 1    pt x ogni esperienza (max 2 esperienze) 2
Esperienze come docente/formatore interno sulle tematiche in oggetto 1    pt x ogni esperienza (max 2 esperienze) 2
Esperienze come docente/formatore sulle tematiche della sicurezza    1    pt x ogni esperienza (max 2 esperienze) 2
Iscrizione ad Albi professionali attinenti la tematica                            1    pt x ogni iscrizione  (max 2 iscrizioni) 2
nonché di assegnare al Gruppo di Progetto fino a un massimo del 8,00 % del finanziamento e al 
Gruppo di Collaudo fino a un massimo del 2 %

N°DEL
IBERA

OGGETTO
VOTAZIONE

Presenti Votanti Astenuti Contrari U M

27/22-23
Scuola 4.0 Next generation  
classrooms: criteri di 
individuazione Gruppo di 
progetto e collaudo

10 10 - - X

http://www.iccastellamonte.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498

5/5E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.  iccastellamonte.edu.it      

4. Approvazione del Progetto di istruzione domiciliare
La Dirigente illustra il Progetto  presentato e approvato in Collegio Docenti in data 02 marzo 2023. 
Questo prevede una didattica mista individualizzata  a distanza, contiene obiettivi, metodologie ed 
attività didattiche. Il Progetto è già stato attivato per uno studente impossibilitato a frequentare 
regolarmente le lezioni per motivi di salute, ma la dirigente chiede di approvare un progetto 
“aperto” applicabile in qualsiasi momento dell’anno scolastico.
Il Consiglio approva all’unanimità il Progetto.

N°DELIBER
A

OGGETTO
VOTAZIONE

Presenti Votanti Astenuti Contrari U M

28/22-23

Approvazione 
del Progetto di 
istruzione 
domiciliare

10 10 - - X

5. Comunicazione Relative ai viaggi di istruzione

 La Dirigente informa i componenti del Consiglio d’Istituto delle uscite didattiche programmate già 

effettuate e non.

Al termine della discussione relativa ai punti all’ordine del giorno, il Presidente del Consiglio di 

Istituto si fa portavoce delle istanze dei genitori degli alunni del plesso di Spineto che lamentano la 

la difficoltà nello svolgere l’attività motoria all’aperto e sottolineano la necessità di una palestra 

vicino all’edificio scolastico. La dirigente spiega che lo spostamento nelle palestre di Castellamonte

non è possibile per motivi di orario e di affollamento. 

Si propone di inoltrare la richiesta all’Amministrazione Comunale di costruzione di una nuova 

palestra o di una soluzione alternativa anche attraverso il Consiglio Comunale dei ragazzi.

La seduta è tolta alle ore 19:00

Il segretario                                                             Il Presidente

Marilena Gaspardino                                                   Luca Cola


